
Чăваш Республики 

Шупашкар хула  

администрацийěн вěрентÿ 

ěçěн управленийě 

 

  

Чувашская Республика 

Управление образования 

администрации 

города Чебоксары 

 

 

ПРИКАЗ  

от 13.10.2023 г. № 366/1           

 
О реализации проекта «Каникулы в 

БезОпасности – 2023» в 

образовательных организациях 

города Чебоксары в период осенних 

каникул 2023 года 

 
В целях обеспечения безопасности детей и подростков, профилактики 

несчастных случаев с детьми, безнадзорности и правонарушений организации 

досуговой занятости и максимального охвата организованными формами отдыха и 

занятости несовершеннолетних в период осенних каникул 2023 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Продолжить реализацию в образовательных организациях города 

Чебоксары проекта «Каникулы в БезОпасности - 2023».   

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Руководителям общеобразовательных организаций, в целях обеспечения 

безопасности в каникулярный период:  

2.2.1 Провести:  

- инструктажи с обучающимися и работниками образовательных 

организаций по антитеррористической, пожарной безопасности, правилам 

поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на объектах 

железнодорожного транспорта, в сети Интернет, технике безопасности;  

-  информационно-разъяснительную работу с родителями обучающихся по 

вопросам предупреждения несчастных случаев, угрозы вовлечения 

несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные сообщества, в том 

числе через социальные сети, неукоснительного выполнения требований 

безопасного поведения, усиления контроля за детьми вне учебно-воспитательного 

процесса, о важности установки контентной фильтрации в домашней сети 

Интернет, о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в 

заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях;  

- общешкольные и классные родительские собрания с приглашением 

представителей территориальных подразделений противопожарной службы, МЧС, 

ГО и ЧС, ГИБДД, органов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;  

-довести до сведения работников, воспитанников, обучающихся номера 

телефонов служб экстренного реагирования; 

- при организованной перевозке группы обучающихся соблюдать требования 

действующего законодательства.  



2.2. Незамедлительно информировать управление образования 

администрации города Чебоксары обо всех происшествиях, связанных с угрозой 

жизни и здоровью детей и работников образовательных организаций в период 

проведения мероприятий с детьми и подростками. 

2.3. Обеспечить реализацию проекта «Каникулы в БезОпасности - 2023» в 

образовательной организации в соответствии с утверждённым руководителем 

планом работы в период осенних каникул. 

2.4. Организовать в каникулярное время проведение внеклассных, 

спортивных, культурно-массовых мероприятий (с учётом эпидемиологической 

ситуации), где особое внимание уделить занятости детей и подростков, состоящих 

на профилактическом учете, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и др. 

2.5. Разместить на сайте образовательной организации информацию в баннере 

«Каникулы в БезОпасности- 2023». 

2.6. Обеспечить: 

- информационное сопровождение проекта «Каникулы в БезОпасности - 

2023» на сайте образовательной организации и в сети Интернет; 

- работу групп кратковременного пребывания детей в образовательной 

организации в период осенних каникул; 

- проведение образовательных интенсивов социально-психологической 

направленности для детей «группы риска» в период осенних каникул. 

2.7. Провести культурно-массовые мероприятия, флешмобы, приуроченные к 

празднованию Дня народного единства. 

2.8. Организовать выходы в семьи СОП и к несовершеннолетним группы 

риска. 

2.9. Направить отчет о проведенных мероприятиях в управление образования 

администрации города Чебоксары в соответствии с приложением 1 не позднее 10 

ноября 2023 года. 

3. Специалистам управления образования в целях обеспечения контроля за 

деятельностью образовательных организаций в каникулярный период провести 

выездные проверки в соответствии с графиком (приложение 2, приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о. начальника управления                                                                                     Н.Г. Федорова  

 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

 
Отчет о проведении осеннего этапа акции 

 «Каникулы в БезОпасности - 2023»  

с _ по _____________________2023 года 

 

№ Дата, время 

проведения  

Название Место 

проведения 

Участники Охват, 

чел. 

1.      

2.      

 Всего мероприятий: _____  Охват, всего__чел, в т.ч.: 

-педагогов__________чел 

- учащихся 

__________чел. 

 

 
Отчет о занятости детей группы риска в период осенних каникул 

№ ФИО  Вид учета Занятость по дням 

1.    

 
Отчет о занятости детей участников СВО в период осенних каникул 

№ ФИО  Занятость по дням 

1.   

 
Приложение 2 

 
График 

изучения общеобразовательных организаций г. Чебоксары в каникулярное 

время, с целью проверки организации работы с детьми, состоящими на учете в 

период с 29 октября по 3 ноября 2023 г. 

 
Дата изучения № 

п/п 
Наименование учреждения 

27 октября  

 

 

 

 

 

 

 Ленинский район 

1 МБОУ «СОШ № 49» г. Чебоксары 

2 МБОУ «Лицей № 44» г. Чебоксары 

3 МБОУ «Гимназия  № 2» г. Чебоксары 

4 МБОУ «Гимназия  № 4» г. Чебоксары 

5 МБОУ «СОШ  № 10» г. Чебоксары 

30 октября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Московский район 

1 МБОУ «СОШ № 60» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 64» г. Чебоксары 

3 МАОУ «Лицей № 4» г. Чебоксары  (1 корпус; 2 корпус) 

 Калининский район 

1 МБОУ «НОШ № 2» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 56» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 53» г. Чебоксары 

4 МБОУ «СОШ № 55» г. Чебоксары 

5 МБОУ «Гимназия № 46» г. Чебоксары 

 Ленинский район 



 

 

 

 

 

1 МАОУ «СОШ № 1» г. Чебоксары (1 корпус; 2 корпус) 

2 МБОУ «СОШ № 24» г. Чебоксары 

3 МБОУ «Лицей № 24» г. Чебоксары 

4 МБОУ «СОШ № 6» г. Чебоксары 

31октября 

 

 

 

 Московский район 

1 МБОУ «Кадетская школа имени генерал-майора милиции В.А. 

Архипова» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 50» г. Чебоксары 

4 МАОУ «СОШ № 61» г. Чебоксары (1 корпус; 2 корпус)   

 Ленинский район 

1 МБОУ «СОШ № 22» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 47» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 20» г. Чебоксары  

4 МБОУ «СОШ № 37» г. Чебоксары 

5 МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары 

 Калининский район 

1 МБОУ «СОШ № 28» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 63» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 3» г. Чебоксары 

4 МБОУ «Центр образования № 2» г. Чебоксары 

 

01 ноября 

 

 Московский район 

1 МБОУ «СОШ № 2» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 31» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары 

4 МБОУ «СОШ № 29» г. Чебоксары 

5 МАОУ «Гимназия № 5» г. Чебоксары (корпус Т) 

 Ленинский район 

1 МБОУ «СОШ № 9» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 12» г. Чебоксары 

3 МБОУ «Лицей № 2» г. Чебоксары 

4 МАОУ «Гимназия № 5» г. Чебоксары (корпус А) 

02 ноября  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Московский район 

1 МБОУ «СОШ № 62» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 45» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 54» г. Чебоксары 

4 МБОУ «СОШ № 39» г. Чебоксары 

5 МБОУ «СОШ № 48» г. Чебоксары 

 Ленинский район 

1 МБОУ «СОШ № 19» г. Чебоксары  

2 МБОУ «СОШ № 36» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 42» г. Чебоксары 

 Калининский район 

1 МБОУ «СОШ № 11» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 30» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 33» г. Чебоксары 

03 ноября  

 

 Московский район 

1 МАОУ «СОШ № 59» г. Чебоксары 

2 МАОУ «Лицей № 3» г. Чебоксары 

3 МБОУ «Гимназия  № 1» г. Чебоксары 

 Калининский район 



1 МАОУ «СОШ № 40» г. Чебоксары 

2 МБОУ «СОШ № 41» г. Чебоксары 

3 МБОУ «СОШ № 43» г. Чебоксары 

4 МАОУ «СОШ № 65» г. Чебоксары (1 корпус) 

 
Приложение № 3 

Чек лист 

 
ЧЕК лист 

о изучения по организации форм занятости в  

школе в период осенних каникул 2023 года 

Дата изучения_____________ 

Наименование СОШ___________________________________________________________________ 

Количество несовершеннолетних группы риска: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 В школе в ПЕРИОД ОСЕННИХ КАНИКУЛ действуют следующие формы организации занятости 

детей полезными видами досуга:  

1. Группы кратковременного пребывания с ______по ________с 

охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________) (копия приказа, список  

детей прилагаются). 
2. Интенсив социально-психологической направленности с ______по ________с   

охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________) (копия приказа, список  

детей прилагаются). 
Интенсив _________________________________ направленности с ______по ________с   

охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________). (копия приказа, 

список  детей прилагаются). 
3. Школьный проект 

_____________________________________________________________  

с ______по ________с   охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________) (копия приказа, список  

детей прилагаются).  
4. Трудовая бригада ___________________________________________________  

с ______по ________с   охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________) (копия приказа, 

список  детей прилагаются).   
5.  Мероприятия в рамках проекта «Пушкинская карта»  ( наименование, дата, охват) 

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

с охватом_______детей,  в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________



_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________). 

6. Мероприятия в рамках проектов «Живые уроки», «Самый активный 

путешественник», «однодневные туры»  и др. ( наименование, дата, охват) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

с охватом_______детей, в том числе ______детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________). 

7. Анализ ведения тематического баннера 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

8. ИНОЕ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

с   охватом_______детей, в том числе ______ детей из группы риска 

(____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________) (копия приказа, список 

детей прилагаются). 

 

Проверка проведена в присутствии 

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Директор______________________________________________________________________ 

(должность, ФИО, подпись) 

 

 

Приложение: на ___л. в  1 экз. 

 

Приложение  

ПРИЛАГАЕМ ФОТООТЧЕТ:  

1.Дети  в ГКП 

   

2.Дети  на   интенсиве социально-психологической направленности  

   

3.Дети  участвуют в школьном проекте 

   

4. Дети в трудовой бригаде 

   

5.Скриншоты о направлении в рамках онлайн-лагеря в чаты родителей и детей 

информации о проведении конкурсов, викторин, по безопасности.  

   

6. Мероприятия в рамках  проекта « Пушкинская карта»   

   

7.Мероприятия в рамках проектов Живые уроки», «Самый активный путешественник», 

«однодневные туры » 

   

 

КОПИИ ДОКУМЕНТОВ: 



 

 


